segle XIII pel que fa al marc d'actuació de la dona; ambdues situacions corresponen a moments de canvis, de transformacions, a una dispersió de poder; en el primer cas per manca de consolidació del sistema senyorial i en el segon, per crisi del propi sistema. Però, un i altre, dins la seva ambigüitat, permeten d'obrir una esclerxa, una alternativa a un modus de vida diferent, més propi, de viure com a dones que disposaven de si mateixes, dins les limitacions del propi marc existencial.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1284, juliol 13.

Ramon Arbert i la seva muller Arnalda, tots dos de Sant Climent, Venen a Guillerma, deodata de Santa Maria de Sales, una vinya amb oliveres pel preu de cent trenta sous.

ACB. Caritat 19-27.

1/ Sit omnibus notum quod ego Raimundus Arberti qui alias vocor Raimundus Capadela, et ego Arnalda, uxor eius de parrochia Sancti Clementis, gratia et spontanea voluntate et ex certa sciencia uterque nostrum pro toto vendimus per nos et nostros a 2/ vobis Guillelme, deodata Capelle Sancte Marie de Salis, et vestris et cui velitis perpetuo per proprium, liberum et franchum alodium, duas quarterias ordei boni, pulcri et receptabilis ad rectam mensuram Barchinone censuales super tota ipsa vinea nostra cum terra 3/ qua fundatur et olivariis et pertinenciis eiusdem, quam nos per liberum et francum alodium habemus et tenemus in dicta parrochia Sancti Clementis in loco vocato Croses; quamquidem vineam cum terra qua fundatur et olivariis et pertinenciis eiusdem de cetero habeatis 4/ vos et vestri pro libero et franchio alodio ratione presentis venditionis, quam vobis facimus; et nos et nostri jure emphiteotico habeamus et teneamus ipsam pro vobis et vestris ad dictum censem duarum quarteriarum ordei boni, pulcri et receptabilis ad rectam mesuram Barchinone, 5/ ut dictum est, annuatim solvendarum videlicet a primo venturo festo Sanctorum Petri et Felicis augusti ad unnum primum venturum, et deinde quolibet anno in eodem festo aportatum intus dictam Capellam per vos et nostros sine aliqua missione vestra vel vestrorum. Et in 6/ eadem vinea cum terra qua fundatur et pertinenciis eiusdem non proclamemus nos vel nostri neque faciamus alium domini nisi tamen vos et successores vestros, et post dies triginta ex quo et vobis et successoribus vestris faticam invenerimus, liceat nobis et nostris perdictam vineam 7/ cum terra qua fundatur et pertinenciis eiusdem vendere vel impignorare sive alienare nostro consimili et nostrorum, salvo tamen semper jure et senioratico vestri et vestrorum et dicto censu duarum quarteriarum ordei. Dicta vero vinea cum terra qua fundatur terminatur ab oriente in alodio 8/ Jacobi de Colfer, a meridie in alodio Guillelmi Gaudi, ab occiduo in alodio vestro, a circio in alodio Bernardi Vitalis. Iamdictis itaque duas quarterias ordei et jus dominii sive alodium dicte vinee cum terra que fundatur et olivariis et pertinenciis eiusdem simul cum omnibus 9/ locis, juribus, vocibus et accionibus realibus et personalibus nobis in hiis et pro hiis competentibus et competituris que vobis vendimus et racione dicte venditionis cedimus, extrahimus de nostro nostrorumque jure,

dominio et posse et eadem omnia et singula in vestrum vestrorumque jus, dominium et posse 10/ tradimus et transfferimus irrevocabiliter. Et cum hoc publico instrumento perpetuo valitudo inducimus vos de predictis cum hoc publico instrumento in corporeum possessionem pleno jure tanquam in rem vestram propriam ad faciendum inde vestram libere voluntatem 11/ per proprium, liberum et franchum alodium. Pro hac autem venditione confitemur nos habuisse et recepisse a vobis Centum Triginta solidos Barchinone monete de terno, super quibus renunciamus exceptioni non numerate peccunie et non recepte et legi qua deceptis 12/ altra dimidiam justi precii subvenitur, dantes et cedentes vobis et vestris perpetuo. Si quid hoc que vobis vendimus plus valent vel possunt valere precio supradicto, insuper promittimus salvare vobis et vestris perpetuo totam dictam venditionem et esse inde vobis et vestris 13/ legales guarantes auctores et defensores contra omnes personas, et inde vobis et vestris semper de forma ac legali evictione tertii promittimus. Ad questionem vero si qua vobis vel vestris mora fuerit in predictis in totum scilicet vel in partem statim promittimus pro vobis et vestris 14/ satisfacere et respondere et in principio litis suscipimus in nos honus litigii et agemus causam nostris propriis expensis a principio usque ad finem aut vos vel vestri, si velitis, possitis ipsam causa agere per vos ipsos vobis tamen et vestris super hoc electione servata. Remitentes vobis et 15/ vestris ex pacto necessitatatem denunciationis et si vos vel vestri elegeritis tractare causam in propria persona, promittimus vobis et vestris solvere et restituere omnes expensas tam circa rem quam circa litem factas et quicquid a vobis vel vestris evictum sit cum omni dampno, 16/ gravamine et interesse quod inde vos vestros opportuerit facere aut modo aliquo sustinere sive obtineant in causam sive subcumbatis, de quibus credatur vobis et vestris plano verbo absque placito, sacramento et testibus. Et pro hiis complendis obligamus vobis et vestris uterque 17/ nostrum pro tota omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda. Et ne alter nostrum pro altero in hiis que dicta sunt excusari valeat vel differi. Renunciamus quantum ad hec nove constitutioni de duobus reis et beneficio dividende actionis, et specialiter ego dicta 18/ Arnalda cerciorata de jure meo renuncio quantum ad hoc meo sponsalitio et auxilio senatus consulti Vellyani et juri hypothecarum mearum. Renunciamus etiam ambo omni alii juri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ad maiorem cautelam juramus ambo 19/ conjuges predicti in animabus nostris per deum et eius Sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta attendere et completere et non in aliquo contravenire. Ad hec nos Maria, filia dicti Raimundi et Ermessendis quondam, uxoris eius, uxorque Berengarii 20/ Reya et Ferrarius et Agnes, filii eiusdem Raimundi et Raimunde quondam uxoris eius, laudantes et aprobantes omnia supradicta et sigula, promittimus vobis dicte Guillelme deodate Capelle Sancte Maria de Salis et vestris et juramus in animabus nostris per deum et eius Sancta 21/ quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta quod nunquam contra predicta vel aliqua de predictis veniamus ratione haretatis vel legitime nostre paterne vel materne aut supplementi eiusdem vel ratione sponsaliorum dictarum Ermessendis vel Raimunde vel qualivet alia ratione jure vel causa. 22/ Actum este hoc Tercie idus julii anno domini Millesimo CC^o octuagesimo quarto. Sig+num Raimundi Arberti. Sig+num Arnalte uxoris eius. Sig+num Marie uxoris Berengarii Reya. Sig+num Ferrarii. Sig+num Agnetis predictorum qui hec 233 laudamus, firmamus et juramus. 24/ Testes huius rei sunt. Provincialis de Salis, Guillelmus Reya, Petrus de Plano, Jacobus de Torilione, Raimundus Venrelli, Guillelmus Betrandi, Guillelmus Barberii de Sancto Baudilio et Guillelmus Andree.

25/ Sig+num Jacobi Macellarii, notarii publici Barchinone, qui hoc scribi fecit et clausit,
die et anno prefixis.

1314, maig 30

Guillema Mira, deodata i majorala de Santa Maria de Sales, en nom seu i d'altres dues deodates de la Capella, concedeixen a Guillem de Cànoves, rector de l'església de Sant Climent de Llobregat, uns censos sobre terra, vinya i uns cases i obrador de Barcelona.

ACB. 1-1-1853.

1/ Noverint universi quod die Jovis que fuit tercio kalendas Junii anno domini Millesimo Trecentesimo Quartodecimo. In presencia mei Jacobi Cerdani, scriptoris jurati sub Jacobo de Folcheriis, notario publico Barchinone, et in presencia etiam Bernardi Grumest, Rectoris Ecclesie Sancti Jacobi Barchinone, 2/ Guillelmi Gerardi, presbiteri, et Guillelmi de Canavellis, testium ad hoc vocatorum, Guillelma Mira, deodata seu majoralis Capelle Sancte Marie de Salis nomine suo et deodatarum ipsius Capelle tradidit Guillelmo de Canovis, Rectori Ecclesie Sancti Clementis, corporalem possessionem vel quasi 3/ de toto censuli duorum morbetinorum et toto dominio et quolibet alio jure que dicra Capella et deodata ipsius nomine eiusdem Capelle habebant et accipiebant et habere et accipere debebant in illis dominibus cum pertinenciis earum, quas Bernardus de Colle, argenterius, successor in hoc Bernardi Sa- 4/-baterii habebat et tenebat per dictam Capellam et sub dominio et alodio eiusdem in burgo Civitatis Barchinone in quodam vico qui est juxta vicum Maris. Item et de toto censuali trium morabetinorum et medii et de tote dominio et quolibet alio jure que dicta Capella et deodata ipsius 5/ nomine eiusdem Capelle habebant et accipieban et habere et accipere debebant super quodam operatorio in quo sunt duo portalia et tabulis extra in via positis et pertinenciis suis usque ad sostre eiusdem operatorii, quod Berengarius de Vylano, clericus successor in hoc Guillelmi de Fol- 6/-queriis, galotxerii, habebat et tenebat per dictam Capellam et sub dominio et alodio eiusdem in burgo Civitatis Barchinone satis prope ecclesiam Sancte Marie de Mari et satis prope tabulas Campsorum. Item die veneris que fuit pridie kalendas junii anno predicto, in presencia mei 7/ dicti scriptoris et in presencia etiam Arnaldi Pesteylerii et Petri Vengut, testium ad hoc vocatorum, precicta Guillelma Mira nomine suo et predictorum deodatarum Capelle predicte tradidit Guillelmo de Canovis, Rectori predicto, corporalem possessionem vel quasi de toto censuali duarum 8/ quarteriarum ordei et de toto dominio et quolibet alio jure que dicta Capella et deodata ipsius nomine eiusdem habebant et accipiebant et habere et accipere debebant super quadam vinea cum terra qua fundatur et olivariis et pertinenciis eiusdem, quam Arnaldus Arberti de parrochia Sancti Clementis, habebat et tenebat per dictam Capellam et sub dominio et alodio eiusdem in dicta parrochia Sancti Clementis in loco vocato Croses. Item de toto censuali medie quarterie ordei et de toto dominio et quolibet alio jure que dicta Capella et deodata ipsius nomine eiusdem 10/ habebant et accipiebant et habere et accipere debebant super quadam alia viena cum terra qua fundatur et pertinenciis suis quam Jacobus Moragues, de predicta parrochia Sancti Clementis, habebat et tenebat per dictam Capellam et sub dominio et alodio ipsius in dicta parrochia Sancti

Clementis in loco vocato vinea de.¹ Item et de quadam pecia terre cum pertienciis et juribus suis quam dicta Capella et dicte deodate habebant et possidebant per franchum alodium in supradicta 12/ parrochia Sancti Clementis in loco dicto Taschal. Que quidem omnia supradicta et singula predicta Guillelma Mira et predicte deodate dicte Capelle dederunt et concesserunt dicto Guillelmo de Canovis ratione absolucionis, diffinicionis et remissionis quam dictus Guillelmus de Canovis fecit predicte Guillelme Mira et predictis deodatis dicte Capelle et eidem 13/ etiam Capelle perpetuo de aliquibus juribus parrochalibus dicto Guillelmo in dicta Capella et deodatis eiusdem competentibus et ratione etiam servicii per dictum Guillelmum de Canovis in predicta Capella faciendi; prout de predictis apparet per instrumentum publicum inde factum auctoritate 14/ Jacobi de Folcheris, notarii predicti, die et anno in prima linea scriptis. Et predictam possessionem omnium predictorum tradidit dicta Guillelma Mira nominibus predictis dicto Guillelmo de Canovis hoc modo quod accepit ipsum per manum et induxit ipsum intus predictas domos et dictum operatorium et predictas 15/ vineas et peciam terre et tradidit ei claves predictarum domorum et dicti operatorii, tradidit etiam ei de terra et erbis predictarum vinearum et pecie terre in signum vere possessionis sibi tradite de predictis. Et dixit et mandavit dicta Guillelma Mira nominibus quibus supra predictis Bernardo de 16/ Colle, Berengario de Vylmo et Jacobo Moragues quod de predictis censualibus responderent et satisfacerent decetere dicto Guillelmo de Canovis vel cui vellet loco sui sicut ante predictam donationem et concessionem predicta Capelle et deodatis ipsius respondere et satisfacere tenebantur, 17/ que quidem persone acceptaverunt mandatum predictum. Postque dicta die veneris Romia Pesteylera, Elicsendis Moragues et Elicsendis de palaciolo, deodate predicte Capelle Sancte Marie de Salis, laudaverunt et confirmaverunt predictam possessionem per predictam Guillelma Mira, 18/ maioralem dicta Capelle, nomine ipsarum de predictis dicto Guillelmo de Canovis traditam et promiserunt contra tradicionem dicte possessionis non venire aliqua ratione presentibus testibus predicto Arnaldo Pesteylerii et Petro Pesteylerii, nepote eius. Et de predictis omnibus dictus Guillelmus de Canovis pecii sibi fieri 19/ publicum instrumentum. Facta fuerunt hec diebus et anno predictis presentibus me dicto scriptore et testibus supradictis.

20/ Sig+num Jacobi de Folcheris, notarii publici Barchinone, predicta confirmantis.

21/ Sig+num mei Jacobi Cerdani, scriptoris jurati sub Jacobo de Folcheris, notarii publico Barchinone, qui de mandato eiusdem predictis interfui et hoc scripsi et clausi.

1. Mot esborrat.

3

1314, juliol 16.

Reconeixement pel bisbe de Barcelona, Ponç de Gualba, de l'existència de la comunitat de deodates a Santa Maria de Sales. Document on s'especifica l'obediència directa al bisbe i que la comunitat ha de sotmetre's al vot de pobresa, obediència i castedat.

ADB. Speculum. vol. 3. fol. 447v.

In ipsa enim Capella Sancta Maria de Salis erat quoddam Monasterium Deodatarum

Episcopo subditarum de quibus varia sunt monumenta in presenti Curia et procipere quodam confirmatio Gubernatricis eiusdem Monasterii in Registro Communi ab anno 1311 ad 1315 fol 69 et ultime datarum, 17 Kal Augusti 1315. Quo demonstrant quid erat Monasterium, quare hic inseruntur nonnulla clausula eorumdem = Pontius, Episcopus & Dilecte in Christo Filia Geralda de Queralt, Deodata Capella Sancta Maria de Sales constructa in Parrochia S. Clementis Nostra Diocesi, salutem in Domino. Attendentes quod tu devotione compuncta obtulisti et tua Domino Nostro Jesuchristo et Capella predicta tamquam proponens ibidem tota anima et toto corde tuo sub obedientia et castitate, ac sine proprio Altissimo famulari: Attendentes in super tua probitatis et circumspectionis merita, super quibus apud Nos laudabile tibi testimonium perhibetur, de voluntate et expresso assensu Romia Pastelete et Elisendis Moragues deodatarum dicta Capella confidentes, quod per tui probitatem et industriam Capella predicta prospere dirigetur et salubria, Deo propitio, suscipiet incrementus, te erigimus in Gubernatricem et Administratricem et Majoralem Capella predicta, ac Curam et Administrationem ipsius Capella et honoris ipsius tibi ducimus committendas: Et receptis a te de indemnitate ipsius Capella et quod circa curam et administrationem ipsius ac Deodatarum et servitorum eius dem fideliter te habebis corporali juramenta ac Canonica obedientia et reverentia, prout decet mandamus & de cetero reverenter obedientes: Interdicentes, tibi, et predictis sororibus tuis expresse, quod aliquem, vel aliquam non possis, nec audeas tu, vel ipsas sorores tuas recipere in Deodatum seu deodatam dicta Capella sine nostra speciali licentia et consensu & predicta volumus habere roboris firmitatem quamdiu caste vigeris; et circa predicta omnia et signal fideliter te habetis. In cuius & ex quibus deducitur huiusmodi Deodatas tria profiteri, scilicet Paupertatem, Obedientiam et Castitatem, sed non perpetuam ut indicant ultima verba, quamdiu Caste vixeris».

1330, març 4

Elisenda Moragues, Priora de la Capella de Santa Maria de Sales, junt amb altres dues deodata estableixen a Jaume, pagès de Sant Boi, en emfiteusi la meitat d'una peça de terra que tenien a Sant Climent, en el lloc dit Olorda.

ACB. Caritat 19-17.

1/ Si omnibus notum, quod ego Elicsendis Moragues, priorissa sive maioralis Capelle Sancte Marie de Salis site in parrochia Sancti Clementis, diocesi Barchinone., et nos Sibilia Figueres et Sibilia de Sal, deodata eiusdem capelle, gratis et ex certa sciencie -2/- cia per nos et omnes succedentes nobis in dicta Capella de assensu et voluntate ac etiam auctoritate venerabilis Geraldii de Gualba, archidiaconi Barchinone, vicarii in spiritualibus et temporibus generalis reverendi in Christo Patris domini Poncii, dei 3/ gratia, Barchinone episcopi, laudamus, approbamus ac etiam in emphiteosim damus et concedimus vobis Jacobo Cartosa de parrochia Sancti Baudilii et vestris et quibus volueritis perpetuo medietatem totius illius pecie terre cum introitibus, exitibus et omnibus 4/ pertinenciis et juribus suis, quam per franchum alodium habemus et possidemus in dicta parrochia Sancti Clementis in loco vocato Olorda, prout ipsa medietas dicte pecie terre terminata et sexuriata est inter nos et vos. Et termina 5/-tur ipsa medietas dicte pecie terre cum suis pertinenciis ab oriente in

tenedone Arnaldi Seguini et partim in tenedone Guillemi Hugueti et partim in tenedone Bernardi Gavarra, a meridie in residua altera mediatate dicte pecie terre quam 6/ in alio instrumento stabilimus Geraldo Gassulli de villa Sancti Baudilii, ab occidente partim in tenedone Michaelis de Valirana et partim in tenedone Petri Poncii, a circio in tenedone Petri Gavarra. Iamdictam itaque medietatem dicte pecie 7/ terre cum omnibus pertinentiis et juribus suis vos et vestri et progenies atque posteritas vestra habeatis, teneatis et possideatis perpetuo, pacifice et quiete, sub tali scilicet pacto, forma et condicione quod vos et vestri detis et solvatis 8/ nobis et succendentibus vobis in dicta Capella pro censu predictorum que vobis supra stabilimus et omnium melioramentorum que ibi feceritis vos vel vestri a primo venturo festo Sancti Johannis mensis junii ad unum annum tunc primum continue 9/ venturum et deinde annuatim perpetuo in eodem festo sive termino septem solidos et octo denarios monete Barchinone de terno. Confitentes et in veritate recognoscentes quod nil in hoc contractu fit in lesionem seu dampnum dictae Capelle immo propter hoc 10/ conditio dicte capelle efficitur melior et quod multo melius et utilius est dicte capelle et nobis et succendentibus nobis in eadem medietate ipsius¹ annuatim habere et percipere predictum censem pro predicta pecie terre quam eam tenere ad propiam culturam pro eo quare ipsa medietas 11/ pecie terre est nimis remota a dicta capella et in loco aquoso sita et quasi nullus fructus inde provenitur nobis seu dicte capelle propter immensos sumptus quos opporebat nos facere circa cultura ipsius, prout nobis constat per facti 12/ experientia et per alias modos legitimos. In hiis autem non proclametis neque faciatis vos vel vestri alium dominum nisi tamen dictam capellam et nos et succidentes nobis in ipsa liceatque vobis et vestris post dies triginta, ex 13/ quo nobis et succendentibus nobis in dicta Capella faticati fueritis predicta que vobis damus et stabilimus cum omnibus melioramentis que ibi fient vendere et impignorare sive alienare vestro consimili et vestrorum; salvo tamen semper 14/ in predictis que vobis supra stabilimus dicto censu et jure, dominio predicto capelle et nostri et succendentium nobis in ea. Pro intrata auctoritate predictorum que vobis damus et stabilimus dedistis et exsolvistis nobis et confitemur nos ha- 15/ -buisse et recepisse a vobis quinquaginta solidos monete Barchinone de terno, et ideo renunciamus excepcioni non numerate et non solute peccunie et doli. Insuper per nos et succidentes nobis in dicta Capella convenimus et promittimus vobis 16/ quod predicta que vobis damus et stabilimus cum omnibus melioramentis que in ea feceritis, faciemus vos et vestros et quos volueritis habere, tenere et possidere in pace perpetuo contra omnes personas. Et quod tenebimus vobis et vestris semper 17/ de firma et legali eviccione eorum. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis obligamus vobis et vestris omnia bone dicte Capelle mobilia et immobilia habita et habenda, renunciantes quantum ad hec nove constitutioni et bene- 18/-ficio dividende actionis et beneficio velleyani senatus consulti. Actum est hoc quarto nonas madii anno domini Millesimo trecentesimo vicesimo nono. Sig+num Elicensis Moragues, priorisse. Sig+num Sibilie Figueres. Sig+num 19/ Sibilie de Sala predictarum, que hoc laudamus, concedimus et firmamus.

20/ Testes huius rei sunt Jacobus Roverii, Guillelmus de Coilbayo, Guillelmus de Columbario et Poncius Pastellerii. Nos 21/ Geraldus de Gualba, archidiaconus Barchinone ac vicarius generalis domini episcopi in remotis agentis, subscribimus.²

22/ Sig+num Bonmati Arberti, notarii publici Barchinone, qui hoc scribi fecerit et clausit die et anno prefixis cum litteris suprapositis in X^a linea ubi dicitur «mediatatem ipsius».

1. Dos mots interliniats.
2. Autògraf.